poi voler andar a Scutari a proveder a li fati loro; *eum* simili parole etc. Il qual pericolo ben considerando il prefato magnifico provedidor et io, *iter* mandassemo alcuni dil populo et Mareo Sirocho, provisionato, fidele al stato di Vostra Celsitudine et assai discreto, che *cum* bone parole li facesse ritornar. I quali *tandem* ritornati, disseno che se li nobeli non acceptavano subito la pace, che intendevano al seguente zorno taiarli a pezi; qualli *tamen* con conveniente parole acquetati, prometendoli io per letere la matina ad essi nobili andare, et che sperava nel nostro Signore Idio che *omnino* acceptarano la pace, cussì quella sera restò la cossa. Ma la matina, mossosi tutto il populo in arme, alcuni di quelli venendo al palazzo ne feze intender che 'l populo tuto era deliberato ultimar le cosse over a bona e subita pace, over ad extrema ruina de' nobili.

Unde subito, *eum* due dil populo che più neutrali erano, andai ad essi nobeli, quali *etiam* tutti in arme erano, et congregati li capi loro in loco solito de loro Consiglio, li manifestai lo apertissimo pericolo loro in sue provincie, et total ruina se non abrazaveno la pace. Tutti risposeno volerla, salvo sier Nicolò de Comis, qual disse che prima voleva parlar con uno suo fiolo parte absente e certi so parenti de Pastrovichi, jurando che *etiam* lui la volea, et che per questo al presente se absentaria da la terra; il qual de tal sua opinion non potendo levare, io ritornai al palazzo, et per diti due neutrali referito la cosa al populo, et poi per me in publico, cusi loro *instanter* rechiedendo, et pregato per me esso populo che per amor de Dio, et come boni fioli di Vostra Serenità, dovesseno pacificarsi con tutti essi nobeli, non riguardando che ditto sier Nicolò Comis toleva dito puoco di tempo per fermar meglio la pace, et che senza dubio lui da poi subito la segneria, come el jurava, resposeno alcuni del populo che lui zerchava *cum* questo mezo de tempo de inganarli, sicome fece molte volte, et che voleva spazarsene al presente. Et a rumor et tumulto tutto esso populo comosso, armati corseno contra li nobili, non ascoltando mei comandamenti et persuasive parole.

Et cussì *immediate* fu la pugna accerrime apisata *cum* ischiopeti, saete et arme diverse. Et essendo el prefato magnifico provedador, per più securtà del castello, *eum* li sui soldati et stratioti in quello ridotto per conservarlo in ogni bisogno a nome de la Vostra Sublimità, nel qual castello prima pochissimi compagni erano, io restai ne la terra, nel mio palazzo per governar le cosse al meglio se poteva, perchè *suum ius erat in armis*, et li più, zoè il populo